Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации, Федеральной службы по тарифам от 8 октября 2012 г. N 400н/663-а г. Москва

"О внесении изменений в Методику установления производителями лекарственных препаратов предельных отпускных цен на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, утвержденную приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации и Федеральной службы по тарифам от 3 ноября 2010 г. N 961н/527-а"

Зарегистрирован в Минюсте РФ 13 ноября 2012 г.
Регистрационный N 25792
Приказываем:
1. Внести изменения в Методику установления производителями лекарственных препаратов предельных отпускных цен на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, утвержденную приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации и Федеральной службы по тарифам от 3 ноября 2010 г. N 961н/527-а (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 19 ноября 2010 г. N 18994), согласно приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу с момента официального опубликования.

Министр здравоохранения Руководитель
Российской Федерации Федеральной службы по тарифам
В. Скворцова С. Новиков
Приложение
Изменения, вносимые в Методику установления производителями лекарственных препаратов предельных отпускных цен на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, утвержденную приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации и Федеральной службы по тарифам от 3 ноября 2010 г. N 961н/527-а
1. Второе предложение пункта 2 после слов "на государственную регистрацию" дополнить словами ", за исключением случаев, предусмотренных подпунктами "а" и "б" пункта 14 Правил государственной регистрации предельных отпускных цен производителей на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 октября 2010 г. N 865 "О государственном регулировании цен на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов" (далее - Правила), а также пунктами 6 - 9 настоящей Методики".

2. Абзац пятый пункта 4 изложить в следующей редакции:

"В случае отнесения общепроизводственных и общехозяйственных расходов на себестоимость производства лекарственного препарата, цена которого представляется на государственную регистрацию, производитель должен представить информацию о способе отнесения и об общем объеме общепроизводственных и общехозяйственных расходов, а также данные, позволяющие определить долю от общепроизводственных и общехозяйственных расходов, относимую на себестоимость производства данного лекарственного препарата".

3. Пункт 5 дополнить предложением следующего содержания:

"При этом в случаях, установленных подпунктами "а" и "б" пункта 14 Правил, а также пунктами 6-9 настоящей Методики, при проведении расчета предельной отпускной цены на лекарственный препарат, цена которого является максимальной среди аналогичных лекарственных препаратов по МНН, дозировке (концентрации, активности в единицах действия), лекарственной форме, количеству лекарственных форм в потребительской упаковке (количеству доз в упаковке, объему), зарегистрированные предельные отпускные цены на аналогичные лекарственные препараты не учитываются".

4. Абзац второй пункта 6 изложить в следующей редакции:

"В случае, установленном подпунктом "а" пункта 14 Правил, дополнительно осуществляется расчет на основании данных, подготовленных в соответствии с приложением N 2-п "Расчет предельных отпускных цен на лекарственные препараты российского производства, представляемых на государственную перерегистрацию" по прилагаемой форме к настоящей Методике".

5. Пункт 7 дополнить предложением следующего содержания:

"Величина увеличения зарегистрированной предельной отпускной цены не должна превышать прогнозируемый уровень инфляции текущего года, установленный федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период".

6. В пункте 9 после слов "на прогнозируемый уровень инфляции" дополнить словами "текущего года, установленный федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период".

7. Пункт 12 дополнить предложением следующего содержания:

"Предлагаемая к регистрации предельная отпускная цена без учета расходов, связанных с таможенным оформлением (таможенной пошлины и таможенных сборов за таможенное оформление) и транспортных расходов не может превышать размер минимальной отпускной цены производителя на данный лекарственный препарат в государстве производителя и других государствах".

8. Приложение N 2 "Расчет предельных отпускных цен на лекарственные препараты российского производства, представляемых на государственную регистрацию" к приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации и Федеральной службы по тарифам от 3 ноября 2010 г. N 961н/527-а изложить в следующей редакции:

[image: image1.png]Pacuer npenenbnblx OTHyCKHbIX ueHHa neKachsenl—«ble npenapam poccuiickoo npomsoncma
NPe/CTaB/IAEMbIX Ha FOCYAAPCTBEHHYIO PErMCTpaLMio

(RaMIGHOBaIHO OPTaRW3aLI SATBHTE)

T Fassare | Tavapcraaran | Konsos | Mpwisepacions BarpoMBOACTaERE RO Gouwowic | [z gz
n| nexapcraeworo | dhopua, nosuposka | notpec- ook, § H
fpenapara__| Wi KOHUGHTPAWM, |  TenbcKon pacxome |2 | |ZE8S
WHH | Toprosos | 00w axtvenocrs | yrarome [ n Sapriara [ Srexpearepr | Awooraen - 5 1e |13 |2 2528
Rebearmg | o iz £ |3 || oouemomson |remocsabnoms | ocrosmmcpmncre. [ |8 |§o5 [§ & [FE5S
roncron 22 23| ommnon” | Cowcuncome | Cwronoews |5 (33 (552 & [E |2EET
ET 18 [5T2 | wonomoraramuoro | “rommess | ammporvoncrea |3 5 (252 | |5 |5E5E
= nepconana &8 18| & |o8%e

I 3 B 71 s o i it [ARENEI KT RTARSTY

+— BapaGorian NnaTa paGOTHINOB, SAATX HA PONSBOACTRE (HENOGPELCTAEHHO) KOHKDTHOTO NEKGPCTAGHHOO PENaPATa, BXOAALIEro & nepeerts WKHEN.
£+ Haxnagpiui pacxoasi.
OTHOGRTES Ha OOLLIGHPOK3BORCTORHHE H OGLLSXOSAACTeHH@ PACKOL B COOTBRTCTHM G [18HOM C40708 GYXTaTOPCKOTO YHETa (HHAHGOBO-XOIAACTOGHHOR ACATOTBHOCTH OpraNIa-
T HCTPYNUMEI 10 810 DHMGHOHO, YToEPX 1oHHOR TPHKGSOM MHFHCTEpCTE GHHaHCOB POCCHACKOA Degepalyh o7 31.10.2000. No 3.
PyXosoTens opratsaLy saseTns
Toance) @wo)

M
Venonurrens (010, Tenecpor) N
Tnoarce] @70]
9. ZlononhuTs MeTOZUAKY YCTaHOBeHIR IPOUBORMTENAMM NEXAPCTBEHHBIX NPSNAPATOR MPSASTLHKX OTYCKHKIX LEH Ha NXAPCTBEKHSIE NPENaPAT, EXTIOHEKHIE B NPENHS XIIHEHNHO
HOOCXOAX M BaXHOLIAK NEKAPCTOOANLIX IDANADATOS, YTOREX/ONHYIo TPHKaIOM MIACTPCTEa JAPABOOKPAHENHS M COUKATHOTO PaJBHTS POCHICKOR DORGpaUM H DEROPTOHOH CIYX.
68170 Tapuchan O 3 HOAGHA 2010 - No 96 1/S27-a NPANOX@HMeN 2-11 CROAYIOLIEND CORSPXAHHR

[image: image2.png]PacueT NpefieNbHbIX OTMYCKHbIX LIEH Ha NIekapCTBeHHbIe npenapam POCCHIICKOro NPON3BOACTBA,
NPe/CTABNAEMBbIX Ha FOCYAAPCTBEHHYIO NEPeperncTpaumio

(HaeroRarWe OpraHSaLI SaREHTONS)

e[ assanne rerapcioan Tipae pacioms “OOUETPOVGBORCTEeHTE PACEAM rycwian era
| voro npenapara 3anorpeGHTeNLCKYI0YNaKoKy
WHH | Toprosoo Wareprans: Copso AHGDTHSALR OCHOBX CPRRCTS. (63 HIC),pyS.
Vassanne Vcnonesyenbix

ananpouse

axt [ anan | % yoonas | Gaxt | nnan [ eyeena | Gakr | nnan | Seysenws. | Baxr | mnan | Seyeenns | Gaxr | nnaw | eysemaw

7 z 3 i s 7% &) o1 7z 7 T 7 7 iid i

* — Haxnagyue pacxoas:
PyxoBoUTens oprat3aLi saseHTEn

Tnoace) @no)
M

Heromuans (010, rono) .
e (noannce) @ho)